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エマージング・カレンシー・ 
債券ファンド（毎月分配型） 

 
運用報告書（全体版） 

 
第192期（決算日 2022年６月23日） 
第193期（決算日 2022年７月25日） 
第194期（決算日 2022年８月23日） 
第195期（決算日 2022年９月26日） 
第196期（決算日 2022年10月24日） 
第197期（決算日 2022年11月24日） 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、ご購入いただいております「エマージ

ング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）」

は、去る2022年11月24日に第197期の決算を行い

ました。ここに第192期～第197期中の運用状況

をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引立て賜りますようお願

い申し上げます。 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／海外／債券 

信 託 期 間 と 
クローズド期間 

原則として無期限です。 
クローズド期間はありません。 

運用方針 
当ファンドは、主に投資信託証券に投資を行い、
長期的に安定的な収益の確保と投資信託財産の
成長をめざして運用を行います。 

主要投資対象 

ルクセンブルグ籍米ド
ル建て外国投資法人 
「SIM ブルーベイ・エ
マージング・マーケッ
ト・ローカル・カレン
シー・ボンド・ファンド 
クラス L」投資証券 

主として現地通貨建て
のエマージング債券に
投資します。 

証券投資信託「S I M 
ショートターム・マザー・
ファンド」受益証券 

主としてわが国の短期
公社債および短期金融
商品等に投資します。 

投資制限 

①投資信託証券への投資割合には制限を設けま
せん。 

②同一銘柄の投資信託証券への投資は、当該投資
信託約款においてファンド・オブ・ファンズに
のみ取得されることが記載されているものに
ついては投資信託財産の純資産総額の50％を
超えて取得できるものとし、それ以外のものに
ついては投資信託財産の純資産総額の50％を
超えないものとします。 

③株式への直接投資は行いません。 
④外貨建有価証券への投資については、わが国の
国際収支上の理由により特に必要と認められ
る場合には、制約されることがあります。 

⑤同一銘柄の投資信託証券への投資割合は、当該
投資信託証券が一般社団法人投資信託協会の
規則に定めるエクスポージャーがルックス
ルーできる場合に該当しないときは、投資信託
財産の純資産総額の10％以内とします。 

⑥一般社団法人投資信託協会の規則に定める一
の者に対する株式等エクスポージャー、債券等
エクスポージャーおよびデリバティブ取引等
エクスポージャーの投資信託財産の純資産総
額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、
合計で20％以内とすることとし、当該比率を超
えることとなった場合には、一般社団法人投資
信託協会の規則に従い当該比率以内となるよ
う調整を行うこととします。 

分配方針 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含
めた配当等収益および売買益（評価益を含みま
す｡）等の全額とします。 

②分配対象額は、委託者が決定するものとし、原
則として、安定分配を継続的に行うことを目指
します。ただし、分配対象額が少額の場合には
分配を行わないこともあります。 

③収益分配に充てずに投資信託財産内に留保し
た利益（無分配期の利益を含みます。）について
は、運用の基本方針に基づき運用を行います。 
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○最近30期の運用実績 
   

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

168期(2020年６月23日) 3,628 15 1.7 18,179 2.3 0.5 98.0 8,217 

169期(2020年７月27日) 3,643 10 0.7 18,313 0.7 0.5 98.1 8,218 

170期(2020年８月24日) 3,600 10 △0.9 18,098 △1.2 0.5 98.2 8,039 

171期(2020年９月23日) 3,582 10 △0.2 18,109 0.1 0.5 97.9 7,960 

172期(2020年10月23日) 3,583 10 0.3 18,115 0.0 0.5 97.8 7,880 

173期(2020年11月24日) 3,685 10 3.1 18,669 3.1 0.5 98.2 8,037 

174期(2020年12月23日) 3,782 10 2.9 19,160 2.6 0.5 98.1 8,176 

175期(2021年１月25日) 3,751 10 △0.6 19,117 △0.2 0.5 98.0 8,024 

176期(2021年２月24日) 3,754 10 0.3 19,200 0.4 1.0 98.2 7,903 

177期(2021年３月23日) 3,684 10 △1.6 19,275 0.4 0.5 98.2 7,683 

178期(2021年４月23日) 3,684 10 0.3 19,222 △0.3 0.5 97.5 7,581 

179期(2021年５月24日) 3,741 10 1.8 19,714 2.6 0.5 98.0 7,642 

180期(2021年６月23日) 3,761 10 0.8 19,923 1.1 0.5 97.8 7,606 

181期(2021年７月26日) 3,712 10 △1.0 19,811 △0.6 0.5 98.1 7,403 

182期(2021年８月23日) 3,608 10 △2.5 19,475 △1.7 0.6 97.8 7,148 

183期(2021年９月24日) 3,670 10 2.0 19,818 1.8 0.6 97.7 7,174 

184期(2021年10月25日) 3,660 10 0.0 19,930 0.6 0.6 97.9 7,060 

185期(2021年11月24日) 3,583 10 △1.8 19,611 △1.6 0.6 97.7 6,844 

186期(2021年12月23日) 3,584 10 0.3 19,622 0.1 0.6 97.5 6,754 

187期(2022年１月24日) 3,620 10 1.3 19,814 1.0 0.6 97.9 6,754 

188期(2022年２月24日) 3,679 10 1.9 20,039 1.1 0.6 97.5 6,778 

189期(2022年３月23日) 3,588 10 △2.2 19,636 △2.0 0.6 97.9 6,567 

190期(2022年４月25日) 3,727 10 4.2 20,386 3.8 0.6 97.8 6,741 

191期(2022年５月23日) 3,598 10 △3.2 19,828 △2.7 0.6 97.2 6,454 

192期(2022年６月23日) 3,734 10 4.1 20,650 4.1 0.6 98.0 6,630 

193期(2022年７月25日) 3,629 10 △2.5 20,297 △1.7 0.6 98.4 6,409 

194期(2022年８月23日) 3,713 10 2.6 20,772 2.3 0.6 98.1 6,532 

195期(2022年９月26日) 3,759 10 1.5 21,174 1.9 0.6 98.3 6,561 

196期(2022年10月24日) 3,746 10 △0.1 21,236 0.3 0.6 98.2 6,500 

197期(2022年11月24日) 3,684 10 △1.4 21,032 △1.0 0.6 98.2 6,345 
 

（注） 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みで表示しています。 

（注） 各組入比率は純資産総額に対する組入比率です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 純資産総額は単位未満を切捨てて、騰落率、各組入比率は小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

（注） 参考指数はＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース）です。 

（注） 参考指数（ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース））は、ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ド

ル建て・為替ヘッジなし）をもとに委託者が独自に算出したもので、当初設定時を10,000として指数化しております。   
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○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第192期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2022年５月23日 3,598 － 19,828 － 0.6 97.2 

５月末 3,685 2.4 20,278 2.3 0.6 97.4 

(期  末)       

2022年６月23日 3,744 4.1 20,650 4.1 0.6 98.0 

第193期 

(期  首)       

2022年６月23日 3,734 － 20,650 － 0.6 98.0 

６月末 3,724 △0.3 20,685 0.2 0.6 98.0 

(期  末)       

2022年７月25日 3,639 △2.5 20,297 △1.7 0.6 98.4 

第194期 

(期  首)       

2022年７月25日 3,629 － 20,297 － 0.6 98.4 

７月末 3,632 0.1 20,277 △0.1 0.6 98.4 

(期  末)       

2022年８月23日 3,723 2.6 20,772 2.3 0.6 98.1 

第195期 

(期  首)       

2022年８月23日 3,713 － 20,772 － 0.6 98.1 

８月末 3,748 0.9 21,079 1.5 0.6 98.1 

(期  末)       

2022年９月26日 3,769 1.5 21,174 1.9 0.6 98.3 

第196期 

(期  首)       

2022年９月26日 3,759 － 21,174 － 0.6 98.3 

９月末 3,697 △1.6 20,856 △1.5 0.6 98.3 

(期  末)       

2022年10月24日 3,756 △0.1 21,236 0.3 0.6 98.2 

第197期 

(期  首)       

2022年10月24日 3,746 － 21,236 － 0.6 98.2 

10月末 3,783 1.0 21,311 0.4 0.6 98.3 

(期  末)       

2022年11月24日 3,694 △1.4 21,032 △1.0 0.6 98.2 
 

（注） 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

（注） 期末基準価額および騰落率は当該期の分配金込み、騰落率は各期首比で表示しています。 

（注） 各組入比率は純資産総額に対する組入比率です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 騰落率、各組入比率は小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

（注） 参考指数はＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース）です。 

（注） 参考指数（ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース））は、ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ド

ル建て・為替ヘッジなし）をもとに委託者が独自に算出したもので、当初設定時を10,000として指数化しております。 
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○運用経過  

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（課税前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2022年５月23日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。なお、

上記表示期間に収益分配が行われなかった場合、基準価額と分配金再投資基準価額の推移は同一のものとなります。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当作成期における当ファンドの基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜プラス要因＞ 

・先進国に先がけて、多くの新興国は利上げを実施してきており、一部の国ではインフレ率の低下

が見られ始め、金利面に注目が集まったことで、エマージング債券が堅調に推移したこと。 

・当作成期を通じて為替市場で円安・米ドル高の流れが続いたこと。 

 

＜マイナス要因＞ 

・米国の金融引き締め政策の継続による米ドル高によって、エマージング通貨が軟調だったこと。 

 

  

作成期間中の基準価額等の推移 



品 名：90108_133002_197_04_エマージング・カレンシー・債券ファンド(毎月分配型)_941812.docx 

日 時：2023/1/13 10:51:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

 

＜現地通貨建てエマージング債券市場＞ 

当作成期の現地通貨建てエマージング債券市場のインデックス（ＪＰ モルガン・ガバメント・

ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ドル建て・

為替ヘッジなし））は下落しました。 

当作成期の現地通貨建てエマージング債券市場は、米国が金融引き締めを継続したことによる米

ドル高によって通貨部分は下落しましたが、債券部分は上昇しました。先進国に先がけて、多くの

新興国は利上げを実施してきており、一部の国ではインフレ率の低下が見られ始めたことで、金利

面における投資妙味の高まりに注目が集まったことが、債券部分の上昇につながりました。しかし、

各国の政治状況などによって、国ごとに大きなリターンの差が見られました。 

 

＜日本短期金融市場＞ 

国庫短期証券３ヵ月物の利回りは、日銀（日本銀行）による長短金利操作付き量的・質的金融緩

和の影響等から、期を通じて０％を下回る水準で推移し、当作成期末時点においては－0.1347％程

度の水準となりました。 

 

＜為替相場＞ 

当作成期において、為替市場では、円が対米ドルで11円39銭（＋8.91％）の円安・米ドル高とな

りました。 

 

  

投資環境 
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＜エマージング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）＞ 

当ファンドでは、ルクセンブルグ籍米ドル建て外国投資法人「SIM ブルーベイ・エマージング・

マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L」（以下「投資先ファンド」とい

います）投資証券と、主としてわが国の短期公社債および短期金融商品に投資する証券投資信託

「SIM ショートターム・マザー・ファンド」受益証券を主要投資対象としています。 

当作成期は、基本方針に従い、投資先ファンドの組入比率を高位に保つことによって実質的に現

地通貨建てエマージング債券への投資を行うとともに、「SIM ショートターム・マザー・ファンド」

受益証券を一部組み入れた運用を行いました。 

 

＜SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L＞ 

投資先ファンドでは、主に現地通貨建てのエマージング債券に投資を行い、グローバルな視点か

らのファンダメンタルズ分析・クレジットリスク分析に基づく分散投資を基本とし、アクティブに

運用を行いました。 

当作成期の投資先ファンドは、インデックスを下回るリターンとなりました。東欧通貨の投資比

率を低くしていたことはプラスに寄与したものの、一部アジア通貨の投資比率を高くしていたこと

がマイナスに影響しました。 

 

＜SIM ショートターム・マザー・ファンド＞ 

SIM ショートターム・マザー・ファンドでは、主として国庫短期証券等を組み入れましたが、当

作成期を通じて、国庫短期証券等の利回りがマイナスとなっている状況が続きました。当作成期間

において、基準価額に大きな変動はありませんでした。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。以下のグラフは、基準価額と

参考指数の騰落率の対比です。 
 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（課税前）込みです。 
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収益分配金につきましては、収益分配方針に基づき、基準価額水準や市場動向等を勘案し、第192

期から第197期は各期１万口当たり10円（課税前）、当作成期間合計で１万口当たり60円（課税前）

の分配を行いました。なお、収益分配に充てなかった収益につきましては、信託財産に留保し、運

用の基本方針に基づいて運用を行いました。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第192期 第193期 第194期 第195期 第196期 第197期 

2022年５月24日～ 
2022年６月23日 

2022年６月24日～ 
2022年７月25日 

2022年７月26日～ 
2022年８月23日 

2022年８月24日～ 
2022年９月26日 

2022年９月27日～ 
2022年10月24日 

2022年10月25日～ 
2022年11月24日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.267％ 0.275％ 0.269％ 0.265％ 0.266％ 0.271％ 

 当期の収益 10  8  10  10  10  7  

 当期の収益以外 －  1  －  －  －  2  

翌期繰越分配対象額 1,003  1,002  1,005  1,009  1,013  1,011   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

（注） 分配金は原則として決算日（原則、毎月23日。当該日が休業日の場合は翌営業日）から起算して５営業日までに支払いを開始しており

ます。 

（注） 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、「普通分配金」と「元本払戻金（特別分配金）」にわかれます。

分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は全額普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下

回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）、残りの部分が普通分配金となります。 

（注） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

  

分配金 
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○今後の運用方針  

＜エマージング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）＞ 

当ファンドでは、引き続き投資先ファンドへの投資を通じて新興国諸国の債券等に投資し、長期

的に安定的な収益の確保と投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 

 

＜SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L＞ 

世界的な金融引き締めやロシア・ウクライナ紛争、持続的なインフレによるグローバル経済のス

タグフレーション・リスクが高まるなか、新興国資産は投資家のリスク回避の動きによる影響を大

きく受ける状況が続きました。しかし、新興国諸国の政治や地政学的な進展によって、ブラジルの

ように堅調なパフォーマンスとなっている国もあります。主要中央銀行の利上げサイクルのピーク

や、エネルギーおよび商品価格に幾らかの安定化の兆しが見られた場合には、投資家は利回りが高

水準にあり、投資妙味のある機会を提供している新興国市場に回帰すると考えています。引き続き

投資対象の選別が鍵になると考えているものの、エマージング債券市場は中長期的に良好なリター

ンを獲得できる可能性が高い水準にあると考えています。 

 

＜SIM ショートターム・マザー・ファンド＞ 

世界的なインフレ圧力の高まりから各国中央銀行による利上げが相次いでいますが、日銀は、物

価上昇率（前年比）２％の「物価安定の目標」の実現を目指し、これを安定的に持続するために必

要な時点まで金融緩和を継続していくものと想定しており、今後も低水準の金利環境が続くとみて

います。マザー・ファンドでは、引き続き当初の運用方針に基づき、国庫短期証券等に投資してい

く方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年５月24日～2022年11月24日) 

項 目 
第192期～第197期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 23  0.613  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 8)  (0.206)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (14)  (0.390)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.017)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.034   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.028)  法定開示資料の印刷にかかる費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要する諸費用 

 合 計 24   0.647    

作成期間の平均基準価額は、3,711円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

  



品 名：90108_133002_197_04_エマージング・カレンシー・債券ファンド(毎月分配型)_941812.docx 

日 時：2023/1/13 10:51:00 

ページ：10 

 

－ 10 － 

（参考情報） 

◯経費率（投資先ファンドの運用管理費用以外の費用を除く。） 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した経費率（年率）は2.06％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドには運用管理費用以外の費用がある場合がありますが、上記には含まれておりません。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年５月24日～2022年11月24日) 

 

 

銘 柄 
第192期～第197期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 千口 千ドル 千口 千ドル  

 
SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・ 
カレンシー・ボンド・ファンド クラス L 

28 1,070 65 2,450  
 
（注） 金額は受渡代金です。 

（注） 単位未満は切捨てて表示しています。 

 

 

銘 柄 
第192期～第197期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
SIM ショートターム・マザー・ファンド － － 29,550 30,000 

 
（注） 単位未満は切捨てて表示しています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年５月24日～2022年11月24日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2022年11月24日現在) 

 

 

銘 柄 

第191期末 第197期末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 千口 千口 千ドル 千円 ％ 
SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・ 
カレンシー・ボンド・ファンド クラス L 

1,232 1,195 44,724 6,228,314 98.2 

合 計 1,232 1,195 44,724 6,228,314 98.2 
 
（注） 邦貨換算金額は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、11月24日における邦貨

換算レートは、１ドル＝139.26円です。 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合で、小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

 

 

銘 柄 
第191期末 第197期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

SIM ショートターム・マザー・ファンド 70,772 41,221 41,823 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年11月24日現在) 

項 目 
第197期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 6,228,314 97.6 

SIM ショートターム・マザー・ファンド 41,823 0.7 

コール・ローン等、その他 111,196 1.7 

投資信託財産総額 6,381,333 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

（注） 外貨建て資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、11月24日における邦貨

換算レートは、１ドル＝139.26円です。 

（注） 当作成期末における外貨建て純資産（6,228,314千円）の投資信託財産総額（6,381,333千円）に対する比率は97.6％です。 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する評価額の割合で、小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第192期末 第193期末 第194期末 第195期末 第196期末 第197期末 

2022年６月23日現在 2022年７月25日現在 2022年８月23日現在 2022年９月26日現在 2022年10月24日現在 2022年11月24日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 6,696,675,534   6,440,646,146   6,606,708,671   6,641,469,017   6,529,859,194   6,381,333,204   

 コール・ローン等 116,505,684   91,532,906   112,706,712   109,517,310   106,730,899   111,195,383   

 投資証券(評価額) 6,497,452,372   6,307,269,106   6,410,933,847   6,446,823,717   6,381,296,528   6,228,314,298   

 SIM ショートターム・マザー・ファンド(評価額) 41,852,378   41,844,134   41,840,012   41,835,890   41,831,767   41,823,523   

 未収入金 40,865,100   －   41,228,100   43,292,100   －   －   

(B) 負債 66,421,929   31,237,338   74,099,073   79,956,539   29,368,106   36,213,432   

 未払金 40,857,750   －   41,184,000   43,201,890   －   －   

 未払収益分配金 17,754,120   17,662,278   17,595,529   17,455,002   17,353,596   17,224,798   

 未払解約金 676,729   6,297,343   8,740,502   11,370,080   5,615,053   11,957,222   

 未払信託報酬 6,762,706   6,895,111   6,246,880   7,526,353   6,063,477   6,659,419   

 未払利息 143   174   136   126   204   196   

 その他未払費用 370,481   382,432   332,026   403,088   335,776   371,797   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,630,253,605   6,409,408,808   6,532,609,598   6,561,512,478   6,500,491,088   6,345,119,772   

 元本 17,754,120,707   17,662,278,405   17,595,529,017   17,455,002,081   17,353,596,832   17,224,798,644   

 次期繰越損益金 △11,123,867,102   △11,252,869,597   △11,062,919,419   △10,893,489,603   △10,853,105,744   △10,879,678,872   

(D) 受益権総口数 17,754,120,707口 17,662,278,405口 17,595,529,017口 17,455,002,081口 17,353,596,832口 17,224,798,644口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 3,734円 3,629円 3,713円 3,759円 3,746円 3,684円 
 

（注） 当作成期運用報告書作成時点では監査未了です。 

（注） 当ファンドの第192期首元本額は17,939,828,309円、第192～197期中追加設定元本額は117,024,132円、第192～197期中一部解約元本額

は832,053,797円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第192期0.3734円、第193期0.3629円、第194期0.3713円、第195期0.3759円、第196期0.3746円、第197期0.3684

円です。 
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○損益の状況 

項 目 
第192期 第193期 第194期 第195期 第196期 第197期 

2022年５月24日～ 
2022年６月23日 

2022年６月24日～ 
2022年７月25日 

2022年７月26日～ 
2022年８月23日 

2022年８月24日～ 
2022年９月26日 

2022年９月27日～ 
2022年10月24日 

2022年10月25日～ 
2022年11月24日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 26,953,545   22,160,609   24,199,505   24,945,666   32,139,626   19,309,564   

 受取配当金 26,959,462   22,166,213   24,203,537   24,950,942   32,144,318   19,314,793   

 受取利息 －   －   －   4   －   －   

 支払利息 △         5,917   △         5,604   △         4,032   △         5,280   △         4,692   △         5,229   

(B) 有価証券売買損益 240,211,811   △   183,946,129   147,259,706   81,227,402   △    31,474,925   △   102,390,606   

 売買益 413,247,543   21,616,945   147,931,143   312,328,049   223,646,239   315,573,475   

 売買損 △   173,035,732   △   205,563,074   △       671,437   △   231,100,647   △   255,121,164   △   417,964,081   

(C) 信託報酬等 △     7,133,187   △     7,277,543   △     6,584,846   △     7,929,441   △     6,399,253   △     7,031,216   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 260,032,169   △   169,063,063   164,874,365   98,243,627   △     5,734,552   △    90,112,258   

(E) 前期繰越損益金 △ 4,222,793,386   △ 3,955,749,592   △ 4,122,046,697   △ 3,937,418,312   △ 3,830,109,173   △ 3,820,374,811   

(F) 追加信託差損益金 △ 7,143,351,765   △ 7,110,394,664   △ 7,088,151,558   △ 7,036,859,916   △ 6,999,908,423   △ 6,951,967,005   

 (配当等相当額) (   1,015,474,064)  (   1,010,990,138)  (   1,008,023,744)  (   1,001,008,546)  (     995,968,525)  (     989,373,507)  

 (売買損益相当額) (△ 8,158,825,829)  (△ 8,121,384,802)  (△ 8,096,175,302)  (△ 8,037,868,462)  (△ 7,995,876,948)  (△ 7,941,340,512)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △11,106,112,982   △11,235,207,319   △11,045,323,890   △10,876,034,601   △10,835,752,148   △10,862,454,074   

(H) 収益分配金 △    17,754,120   △    17,662,278   △    17,595,529   △    17,455,002   △    17,353,596   △    17,224,798   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △11,123,867,102   △11,252,869,597   △11,062,919,419   △10,893,489,603   △10,853,105,744   △10,879,678,872   

 追加信託差損益金 △ 7,143,351,765   △ 7,110,394,664   △ 7,088,151,558   △ 7,036,859,916   △ 6,999,908,423   △ 6,951,967,005   

 (配当等相当額) (   1,015,474,064)  (   1,010,990,138)  (   1,008,023,744)  (   1,001,008,546)  (     995,968,525)  (     989,373,507)  

 (売買損益相当額) (△ 8,158,825,829)  (△ 8,121,384,802)  (△ 8,096,175,302)  (△ 8,037,868,462)  (△ 7,995,876,948)  (△ 7,941,340,512)  

 分配準備積立金 766,742,345   759,412,484   761,491,194   760,236,844   763,621,634   752,421,632   

 繰越損益金 △ 4,747,257,682   △ 4,901,887,417   △ 4,736,259,055   △ 4,616,866,531   △ 4,616,818,955   △ 4,680,133,499   
 

（注） 当作成期運用報告書作成時点では監査未了です。 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

（注） 分配金の計算過程 

 第192期計算期間末における費用控除後の配当等収益（26,233,806円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,015,474,064円）および分配準備積立金（758,262,659円）より分配対象収益は1,799,970,529円（10,000口当たり1,013円）であり、

うち17,754,120円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第193期計算期間末における費用控除後の配当等収益（14,883,066円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,010,990,138円）および分配準備積立金（762,191,696円）より分配対象収益は1,788,064,900円（10,000口当たり1,012円）であり、

うち17,662,278円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第194期計算期間末における費用控除後の配当等収益（23,270,383円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,008,023,744円）および分配準備積立金（755,816,340円）より分配対象収益は1,787,110,467円（10,000口当たり1,015円）であり、

うち17,595,529円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第195期計算期間末における費用控除後の配当等収益（23,082,247円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,001,008,546円）および分配準備積立金（754,609,599円）より分配対象収益は1,778,700,392円（10,000口当たり1,019円）であり、

うち17,455,002円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第196期計算期間末における費用控除後の配当等収益（25,740,373円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（995,968,525円）および分配準備積立金（755,234,857円）より分配対象収益は1,776,943,755円（10,000口当たり1,023円）であり、う

ち17,353,596円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第197期計算期間末における費用控除後の配当等収益（12,278,348円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（989,373,507円）および分配準備積立金（757,368,082円）より分配対象収益は1,759,019,937円（10,000口当たり1,021円）であり、う

ち17,224,798円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 
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○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2022年11月24日現在) 

＜SIM ショートターム・マザー・ファンド＞ 
 下記は、SIM ショートターム・マザー・ファンド全体(41,221千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

第197期末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

国債証券 
40,000 40,002 95.6 － － － 95.6  

(40,000) (40,002) (95.6) (－) (－) (－) (95.6) 

合 計 
40,000 40,002 95.6 － － － 95.6  

(40,000) (40,002) (95.6) (－) (－) (－) (95.6) 
 
（注） ( )内は非上場債で内書きです。 

（注） 組入比率は、このファンドが組み入れている親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合です。 

（注） 単位未満は切捨てて表示しています。 

（注） －印は組入なしです。 

（注） 評価については価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
第197期末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
国債証券 ％ 千円 千円  
第1107回国庫短期証券 － 40,000 40,002 2022/12/12 

合 計  40,000 40,002   
（注） 額面・評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

 

 

国内公社債 
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